

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria orasului Cimislia

Obiect: Lucrări de reabilitare a trotuarului-rigolă de scurgere a apelor pluviale la clasele primare a liceului "Mihai Eminescu"

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 19.9.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			<b>483,191</b> 483,191
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,6600	483,191
2	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare.	m3			<b>172,403</b> 172,403
2.1	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	57,6600	137,807
2.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,6600	34,596
3	DE06B	Incadrarea pavajelor sau imbracamintilor asfaltice cu borduri de piatra, avind dimensiunile de 18x18 cm, pe fundatie de beton 10x18 cm.	m			<b>177,420</b> 20,181
3.1	2663102100000	Beton	m3	0,0180	1 250,0000	22,500
3.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,7400	0,0000	0,000
3.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
3.4	2670112205100	Borduri granit 18x18x30 cm	kg	84,2000	1,6000	134,720
3.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	19,0000	0,019
3.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	57,6600	4,613
3.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,2700	57,6600	15,568
4	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi.	kg			<b>25,337</b> 2,076
4.1	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	22,0000	22,220
4.2	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	22,0000	0,110
4.3	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	17,8000	0,178
4.4	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,0000	0,750
4.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	57,6600	1,787
4.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,6600	0,288
4.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	5,0000	0,003
5	CA04K2	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m.	m3			<b>1 478,090</b> 63,426
5.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,0000	1 281,250
5.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	19,0000	2,850
5.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,000
5.4	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	57,6600	57,660
5.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,6600	5,766
5.6	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	50,0000	75,000
5.7	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	20,0000	2,200
5.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,0000	2,000

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria orasului Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Or. Cimislia

**Obiectul:** Lucrări de reabilitare a unor porțiuni de trotuare și borduri din or. Cimislia

**Devizul:** Lucrări de reabilitare a trotuarului-rigolă de scurgere a apelor pluviale la clasele primare a liceului "Mihai Eminescu"

### Deviz local Nr. 19.9.1

Intocmit in preturi curente 2021-05-28

Valoarea de deviz 46 219,190 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	1,1200	483,1908	541,174
					483,1908	541,174
2	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare.	m3	6,3000	172,4034	1 086,141
					172,4034	1 086,141
3	DE06B	Incadrarea pavajelor sau imbracamintilor asfaltice cu borduri de piatra, avind dimensiunile de 18x18 cm, pe fundatie de beton 10x18 cm.	m	70,0000	177,4200	12 419,400
					20,1810	1 412,670
4	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi.	kg	160,0000	25,3368	4 053,882
					2,0758	332,122
5	CA04K2	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m.	m3	9,8000	1 478,0900	14 485,282
					63,4260	621,575

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>69,2626</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		32 585,879
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	958,484
Total		33 544,362
Cheltuieli de transport	5,0000%	1 390,778
Total		34 935,140
Cheltuieli de regie	5,0000%	1 746,757
Total		36 681,897
Beneficiu de deviz	5,0000%	1 834,095

<b>Total General fara TVA</b>	<b>38 515,992</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>7 703,198</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>46 219,190</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>3 993,682</b>

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Obiectivul:** Or. Cimislia

**Obiectul:** Lucrări de reabilitare a unor porțiuni de trotuare și borduri din or. Cimislia

**Devizul:** Lucrări de reabilitare a trotuarului-rigolă de scurgere a apelor pluviale la clasele primare a liceului "Mihai Eminescu"

### Devizul local de resurse Nr. 19.9.1

Intocmit in preturi curente 2021-05-28

Valoarea de deviz 46 219,190 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	9,8000	57,6600	565,068
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,9600	57,6600	285,994
3	7129020012800	Pavator	h-om	18,9000	57,6600	1 089,774
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,7656	57,6600	1 082,024
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7800	57,6600	102,635
6	9312040019600	Sapator	h-om	15,0570	57,6600	868,187
<b>Total manopera</b>						<b>3 993,682</b>
<b>Materiale</b>						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2100	0,0000	0,000
2	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	503,367
3	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	24,0000	5,0000	120,000
4	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	51,8000	0,0000	0,000
5	2663102100000	Beton	m3	11,3050	1 250,0000	14 131,250
6	2670112205100	Borduri granit 18x18x30 cm	kg	5 894,0000	1,6000	9 430,400
7	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,8000	22,0000	17,600
8	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	1,6000	17,8000	28,480
9	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	161,6000	22,0000	3 555,200
10	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,5400	19,0000	29,260
<b>Total materiale</b>						<b>27 815,557</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,0780	20,0000	21,560
2	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	14,7000	50,0000	735,000
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0960	5,0000	0,480
4	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,9600	10,0000	19,600
<b>Total utilaje</b>						<b>776,640</b>
<b>Total</b>						<b>32 585,879</b>
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		958,484
<b>Total</b>						<b>33 544,362</b>
Cheltuieli de transport				5,0000%		1 390,778
<b>Total</b>						<b>34 935,140</b>
Cheltuieli de regie				5,0000%		1 746,757
<b>Total</b>						<b>36 681,897</b>
Beneficiu de deviz				5,0000%		1 834,095
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>38 515,992</b>
<b>Total</b>						<b>38 515,992</b>
TVA				20%		7 703,198
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>46 219,190</b>

Intocmit: Director Terzi Ivan  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;